
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Corpo di polizia locale
Area Organizzativa Polizia locale - viabilità e aree di sosta - 

trasporti e mobilità sostenibile - sicurezza del territorio e protezione 
civile

Ufficio Viabilità e aree di sosta, trasporti e mobilità sostenibile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 628 DEL 14/04/2025

Oggetto: RIFACIMENTO  SEGNALETICA  ORIZZONTALE  LINEE  DI 
MEZZERIA,  MARGINE  E  CORSIA  ACCOGLIMENTO 
RICHIESTA  DI  SUBAPPALTO  ALL'IMPRESA  SEGNALETICA 
NOVARESE  DI  CASTELLETTO  SOPRA  TICINO  C.F. 
03335870121 - CIG B61577D7FC

IL COMANDANTE

Premesso che:
 con determina n.  456 del 23/03/2025 si è affidato il rifacimento delle 

linee di mezzeria, di margine alla Ditta Ci.Gi.Esse srl Masserà di Padova;
 con impegno n. 1401 del 23/03/2025 si era impegnata la somma ritenuta 

necessaria per un primo intervento di € 40.000,00;
 la stessa ditta in data 04/03/2025 aveva proposto, con posta elettronica, un 

costo al metro lineare di € 0,53 con un ribasso del 28,28 % sul prezzo del 
tabellario regionale cod. 04.P83.B02.005. vernice spartitraffico rifrangente 
premiscelata  (composto  di  resina  alchidica  o  acrilica)  per  la  tracciatura 
delle linee di mezzeria, di corsia, marginali da cm. 15 prezzata a € 0,74 al 
m. lineare;

 vi  è  stata  l’accettazione  del  preventivo  inviato  alla  ditta  CI.GI.ESSE. 
04/03/2025 con scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi dell'art. 32 
comma 14 del D.lgvo 50/2016, che prevede il perfezionamento contrattuale 
mediante scambio di comunicazioni tramite posta elettronica certificata;

  in data 26 marzo 2025 con prot. 17830/2025 veniva inviata comunicazione di 
affido e consegna dei lavori la cui durata prevista era di circa 20 giorni, salvo 
eventuali eventi atmosferici avversi;

 l’art.  50  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento 
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla 
stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a

• e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;

• l’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  prevede  che,  in  caso  di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

Preso atto che:

• in data 10/04/2025 la ditta Ci,Gi.Esse srl faceva istanza di subappalto a favore 
della ditta Segnaletica Novarese srl di Castelletto sopra Ticino, allegando alla 
richiesta la documentazione prevista all'art. 119 del D.Lgs 36/2023 di seguito 
elencata:
◦ Contratto di subappalto indicante i costi per la sicurezza, la clausola di 

tracciabilità, clausola di risoluzione, CIG,  unitamente ai modelli D ed E 
riportanti il dettaglio delle lavorazioni affidate in subappalto;

◦ Dichiarazione di insussistenza di forme di collegamento o controllo ex art. 
2359 del Codice Civile con la ditta di subappalto 

◦ Dichiarazione della Segnaletica Novarese srl attestante l'assenza di motivi di 
esclusione di cui agli art. 94, 95 e 98 del D.Lgs 36/2023;

◦ Attestazione SOA della ditta Segnaletica Novarese srl attestante i requisiti 
di ordine speciale di cui all'art. 100 del D Lgs 36/2023;

◦ Certificato d'iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura;

◦ Dichiarazione della Segnaletica Novarese sulla tracciabilità degli atti e  di 
poter contrarre con la pubblica amministrazione;

◦ Domento unico della Regolarità Contributiva della ditta subappaltatrice;
◦ Dichiarazione della non sussistenza divieti art. 10 L. 575 del 1965 della 

ditta Segnaletica Novarese;

• il contratto di subappalto riporta la clausola di tracciabilità e il subappaltatore 
si impegna a rispettare gli obblighi derivanti dall’applicazione dell’art. 3 della 
L. 136/2010;

• l’appaltatore non subappalta integralmente le lavorazioni oggetto del contratto;
• il DURC online richiesto attesta la regolarità del subappaltatore nel versamento 

dei contributi previdenziali e assicurativi;
• dalla consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni in 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



capo al subappaltatore;
• con il  rilascio  della  presente autorizzazione al  subappalto non modificano 

l'oggetto dell'affido ed i termini dello stesso.
• l'attività  oggetto  di  subappalto  rientra  nell'attività  prevalente  del 

subappaltatore come da certificato di iscrizione alla Camera di Commercio;
• Visto l'art. 119 c.16 del D.Lgs. 36/2023, che dispone che la stazione appaltante 

provveda al  rilascio dell'autorizzazione al  subappalto entro 30 giorni  dalla 
relativa richiesta e comunque entro 15 giorni dalla stessa, qualora l’importo del 
subappalto sia di importo inferiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni 
affidate o di importo inferiore a 100.000,00 euro.

Dato atto che:
• il responsabile del presente procedimento dott. Andrea Cabassa ha verificato la 

documentazione presentata e ritenuto la domando  di subappalto approvabile ed 
autorizzabile;

• essendo la Ditta Segnaletica Novarese S.r.l. una piccola impresa, la stessa verrà 
liquidata direttamente dalla Stazione Appaltante;

• non  sussistono  motivi  per  negare  l'autorizzazione  medesima  in  quanto 
l'operatore  economico   proposto  come  subappaltatore  è  in  possesso  dei 
requisiti di idoneità tecnica, economica e morale;

• i lavori di rifacimento saranno seguiti e verificati da personale della Polizia 
Locale appositamente dedicato con pregressi specifici incarichi;

Dato atto:
• che il responsabile del presente procedimento è CABASSA ANDREA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è TRATTENERO SILVIA;
• che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6 bis L.  241/1990, art.  53 D.  Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento 
dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a  conoscenza  delle 
sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000.

Visti il D.Lgs.  n. 267/2000 e n. 165/2001, nei quali vengono specificate le 
competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese; 

DETERMINA

• di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

• di  prendere  atto  che  l’appaltatore  Ditta  Ci.Gi.Esse  srl  Masserà  di  Padova 
c.f.03940410289 ha presentato nei termini di legge la documentazione prevista 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



dal D.Lgs 36/2023;
• di autorizzare la Ditta Ci.Gi.Esse srl Masserà di Padova affidataria del del 

Rifacimento della segnaletica orizzontale linee di mezzeria ,di margine e di 
corsia  nel  Comune di  Verbania  ai  sensi  dell'art.  119 del  d.lgs.  36/2023 a 
concedere in subappalto all’operatore economico Segnaletica Novarese srl con 
sede in via Varallo Pombia n.44  Castelletto sopra Ticino C.F. 03335870121, 

• di dare atto che, ai sensi del comma 11 dell'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, si 
procederà  al  pagamento  diretto  del  corrispettivo  al  subappaltatore  per  le 
prestazioni dallo stesso eseguite essendo quest’ultimo una piccola impresa;

• di dare atto che il contraente principale è sollevato dalla responsabilità in 
solido  nei  confronti  di  questa  stazione  appaltante  in  relazione  alle 
prestazioni  oggetto  del  contratto  di  subappalto,  essendo  previsto  il 
pagamento diretto al subappaltatore per le ragioni indicate nelle premesse;

• di  dare  atto  che  l'aggiudicatario  è  responsabile  in  solido  con  il 
subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi 
dell'articolo 29 del decreto legislativo n.276 del 10/9/2003;

• di  dare  atto  che  l'aggiudicatario  è  responsabile  in  solido  con  il 
subappaltatore in relazione agli obblighi inerenti al trattamento economico 
e  normativo  stabilito  dai  contratti  collettivi  nazionale  e  territoriale  in 
vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni da 
parte del subappaltatore nei confronti dei suoi dipendenti per le prestazioni 
rese nell'ambito del subappalto;

• di  dare  atto  che  l'affidatario  è  solidalmente  responsabile  con  il 
subappaltatore degli adempimenti, da parte di questo ultimo, degli obblighi 
di sicurezza previsti dalla normativa vigente;

• di dare atto che l'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non 
può formare oggetto di ulteriore subappalto;

• di  dare  atto  che  la  presente  autorizzazione  si  intende  subordinata  alle 
condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di 
sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del 
contratto;

• di  richiedere  sia  alla  ditta  appaltatrice  che  all’impresa  subappaltatrice 
l’osservanza delle seguenti disposizioni:
◦ comunicazione tempestiva dell'inizio delle attività e del luogo di inizio 

tracciatura;
◦ posizionamento  dell'area  di  cantiere  in  condizioni  di  sicurezza 

apponendo idonea segnaletica, impattando quanto meno possibile sulla 
viabilità cittadina;

◦ trasmissione  da  parte  dell’impresa  appaltatrice  della  comunicazione 
attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

• di dare atto che il  mancato rispetto anche di  una sola delle disposizioni 
suddette comporterà la revoca dell'autorizzazione al subappalto.

ATTESTA

La regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa 
statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicato all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi  e,  se del caso,  il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to CABASSA ANDREA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Corpo di polizia locale
SETTORE Polizia locale - viabilità e aree di sosta - trasporti e mobilità 

sostenibile - sicurezza del territorio e protezione civile
UFFICIO Viabilità e aree di sosta, trasporti e mobilità sostenibile

Proposta n° 36 del 13/04/2025
Determinazione n° 628 del 14/04/2025

Visto del responsabile del procedimento e Parere di regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: Corpo di polizia locale,CABASSA ANDREA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 14/04/2025

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


